PLZIATP
0066
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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr. 588/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin pérbéré nga gjyqtarét:
Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik Partia Balli Kombétar (PBKDSH) me seli né Gjakové, paraqgitur
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, pér shkak t&
parregullsive né ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés t& mbajtura mé datg 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dats
18.02.2025, merr kéte:

VENDIM

Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, pér shkak t& parregullsive né& ditén e votimit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés sé Kosovés t& mbajtura mé daté 09 Shkurt
2025,

ardhur deri tek shkelja e dispozitave ligjore, me t& cilin rast votat e orientuara né subjektin tons
jané keqpérdoruar nga komisioneret me rastin e votimeve dhe u jané bartur subjekteve tjera apo
partive t€ cilat kané konkuruar ng kéto vendvotime dhe até ng kéto vend. N& bazg t&
parregullsive t& identifikuara kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
q¢ € ndérmarré veprime t& mé poshtme: Verifikimi i pretendimeve pérmes hetimit t& drejtuar
nga autoritetet pérkatése, Rinumérimi i votave né€ gendrat e votimit; Shpallja e pavlefshme e



votimit né rast se parregullsité kané ndikuar né rezultatin zgjedhor; Ndéshkimin e personave
pérgjegjés nése provohet se ka pas shkelje t& qéllimshme; Masa t& tjera q¢ PZAP i konsideron t&
domosdoshme pér t& garantuar drejtésiné zgjedhore.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prove deklaratén e Kryetarit Nikoll Perkaj, né t& cilén

N& pérgjigien né ankess nga KQZ, theksohet se bazuar ng nenin 3 paragrafi 1.38 t& Ligji Nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ng Republikén e Kosovés, Qendra Komunale o

bersonave t€ tjeré t& akredituar, si dhe bazuar né nenin 5 paragrafi 1.4 t& Rregullores Zgjedhore
Nr.16/2024 Qendrat Komunale € Numérimit, ndér Funksionet ¢ QKN éshté edhe numérimi i
fletévotimet dhe votave t& kandidatéve t& subjekteve politike.

Pretendimet jané ts pa bazuara, sepse ankuesi nuk ka ofruar ndonjé déshmi lidhur me shkeljet e

ndodhin né& vendvotimet t& specifikuara nga ankuesi nése konstatohet gjat procedimit né¢ QKN
se ka pasur parregullsi.



Gjithashtu, Informatat e marra nga shtypi ditor dhe reagimet e partive politike nuk jané fakte qé
déshmojné se ka pasur parregullsi dhe keqpérdorime t& votave jané supozime, se qéllimisht
komisionarét e subjekteve politike votave e subjektit politik PBKDSH-t&, i jané bartur
subjekteve.

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duk pérfshiré edhe kamerat e sigurisé,
momentalisht gjendet né QKN t& komunave pérkatése, mirépo pas pérfundimit t& gjithé procesit
t€ puné€s s&¢ QKN i nj&jti material zgjedhor dorézohet nga QKN ng Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve -QNR, dhe t& nj&jtat mund t€ verifikohen dhe hetohen nga PZAP dhe organet
drejtésise.

PZAP-i, pasi g& shqyrtoi lejueshmériné e ankesés, gjeti se:
Ankesa éshté e palejuar

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohen parregullsive né ditén e
votimit, pér shkak se pérmes ké€saj ankese atakohet rezultati i cili &shts ende si rezultat
preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa né kété faze t& procesit zgjedhor &shté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i njéjti rezultat &shts i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kang pretendime né raport me
numrin € votave t& tyre. Meqenése né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet
ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshts si e palejueshme.

N& momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim
me nenin 106.3 t& Ligji Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
parashihet se “personi fizik ose juridik, t& drejtat ligjore & t& cilit jang; cenuar me vendimin e
KQZ-s&, sa i pérket shpalljes s& rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve, mund t& parashtrojé
ankesé né PZAP, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga shpallja e tij......”. ndérsa n& paragrafin 4 t&
ketijneni parashihet se “Rezultarett e zgjedhjeve jané peérfundimtare dhe detyruese atéheré kur
Jané certifikuar nga KQZ-ja........ ”, andaj Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga subjekti né
fjalé &shté e palejuar, pasi q€ ka té& b&jé me mospérputhje t€ rezultateve t& publikuar nga KQZ-ja,
n€ krahasim me pretendimin e subjektit ankues, qé do t& thots pretendim ankimor lidhur me
rezultatin e zgjedhjeve (edhe pse nuk ka pasur publikim té rezultateve pérfundimtare).

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t&¢ LZP-sé i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara ne Jakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i Dpérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13.3 t& Rregullores Nr.01 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave & PZAP-it, ng t& cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé
ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-s¢ dhe késaj rregullore per shqyrtim”,
lidhur me ankesén e larts pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Vendosja sikurse ng dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesgs t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar, e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore pala mund ta
atakoj rezultatin pérfundimtar.

Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 588/2025 mé datén 18.02.2025
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